q. 9 (« *utrum creatura possit creare* ») et le commentaire que M. McCord Adams donne de ce *quodlibet* dans l'article « *Can creature create ?* », *Philosophia* 34 (2006), p. 101-128.

¹ QP 31, OPh VI, p. 474-475 : « *Secunda conclusio est quod – si quis auderet dicere – quod probabile est quod de facto agens naturale, idem frequenter producens de eodem passo numero, semper producit eundem effectum numero. Cuius ratio est quia effectus productus ita est in potentia producentis et continetur virtualiter ab eo post eius corruptionem sicut ante. Nec videtur aliqua ratio in contrarium, et per consequens ita potest agens illum effectum producere post eius corruptionem sicut ante ; tamen Commentator non assentiret.* »

² QP 31, OPh VI, p. 474 : « *Non tamen dico quod istae rationes necessario concludunt, sed sunt probabiliores quam rationes pro alia parte.* »

³ Quaest. var VI, art. 7, OPh VIII, p. 242 : « *Si dicas quod materia determinat sibi certum effectum, contra : non plus est de materia limitata ad certum effectum quod agens. Tunc sic : si sint duo agentia totalia naturalia aequaliter approximata duobus materiis ita quod utrumque aequaliter approximetur utrique materiae, tunc effectus productus in una materia non plus producitur ab uno quam ab alio. Quia agens, per te, non determinat sibi certum effectum in tali passo, nec materia eadem ratione, igitur etc. Et tunc sequitur quod idem effectus producitur simul et semel a duabus causis totalibus quod videtur inconveniens.* »

envisageable que deux causes naturelles puissent être chacune la cause totale d'un même effet. Il est, comme nous le verrons, d'un autre avis dans d'autres textes, notamment en *Quodl.* I, q. 1 et en *Rep.* II, q. 12-13.

Le temps n'entre pas davantage dans les conditions d'individuation d'un procès causal. Il n'en est pas une cause essentielle. Une première raison en est que le temps ne permet pas de distinguer entre deux agents totalement équivalents placés à égale distance de deux matières. Il ne permet pas d'éviter l'inconséquence déduite de l'argument par la matière¹. De plus, si le temps est une cause essentielle d'un procès causal, alors un agent est déterminé de soi-même à un effet déterminé à plus forte raison, et par conséquent se trouve garantie la possibilité naturelle d'un retour au numériquement identique². Ockham semble dire que, puisqu'une chose peut être produite à un moment différent de celui auquel elle a été produite, alors une chose peut être produite à nouveau par un même agent.